!"

2025年度新闻记者证核验人员名单公示

根据 《新闻记者证管理办法》 的有关规定和 《上海市新闻出版局关于开展 2025 年度

新闻记者证核验工作的通知》 有关要求， 上海法治报社已对持有新闻记者证人员进行了严

格审查， 现将拟通过 2025 年度新闻记者证核验人员名单予以公示， 公开接受社会监督，

公示时间： 1月 30日 -2月 8日。 名单如下：

罗震光 刘 海 王 湧 陆如燕 王睿卿 胡蝶飞 陈颖婷 徐 荔

徐 慧 王 飞 季张颖 陈宏光 章 炜 谢钱钱 朱 非 沈 媛

王葳然 杨 梅 梅文婷

上海市新闻出版局监督举报电话： 021-64339117

上海法治报社电话： 021-64221184

上海法治报社

2026 年 1 月 30 日

2026 年 1 月 30 日 星期五 平安 A4
责任编辑 / 魏艳阳 E-mail:fzbfzsy@126.com

上海出台首部食品经营许可审查细则
将编制餐饮布局指南 经营者“对照选址、按图布局”即可满足合规要求

□ 记者 王葳然

本报讯 记者昨日从上海市市场监

管局获悉， 近日， 市市场监管局正式发

布 《上海市食品经营许可审查实施细

则 》 （以下简称 《细则 》）， 将于 2 月

10 日起施行。 此次发布的 《细则》 是

上海市首部系统性的食品经营许可审查

规范性文件。

据市市场监管局介绍， 近年来， 餐

饮个性化、 多元化需求日益旺盛， 新业

态、 新模式不断涌现。 过去， 由于部分

经营项目界限模糊、 现场核查标准存在

理解差异 ， 企业在申请许可时常面临

“不知道怎么准备” “不清楚是否达标”

的困惑。

此次发布的 《细则》 配套制定了详

细的 《食品经营许可现场核查表》， 将

审查要求全面 “表格化”， 逐条列明了

从场地布局、 设施设备到人员管理、 制

度建设的全部审查内容、 具体要求和明

确判定标准。 “这意味着， 企业申请许

可变成了 ‘开卷考’。” 市市场监管局相

关负责人表示， 经营者可以根据表格逐

项自查、 对标整改， 监管人员也必须严

格依表审查， 实现 “同一事项、 同一标

准”， “公开透明的规则极大地减少了

自由裁量空间， 让企业对自己的条件能

否达标有清晰的预期， 提升了许可审核

结果的可预见性。”

除了审查过程更透明， 《细则》 将

业内关注的专间、 专区设置 “清单化”。

记者获悉， 《细则》 采用正面列举的方

式， 明确只有 “冷荤类食品、 冷加工糕

点、 生食类食品制售” 等少数高风险操

作才必须设置独立专间 ； 对于简单制

售、 自制饮品、 预包装食品拆封供餐等

低风险行为， 明确只需设置专用操作区

即可， 为大量小型餐饮、 轻食店、 饮品

店合理降低了初始投入的硬件门槛。

记者了解到 ， 《细则 》 起草过程

中， 市市场监管局听取小微餐饮、 连锁

企业 、 传统与新业态经营者的实际诉

求， 梳理出 37 类高频问题， 包括主体

业态如何确定、 平面图是否需要提交申

请、 变更延续是否需要现场审核等。 为

配合 《细则》 落地， 市市场监管局将针

对小型饭店、 饮品店、 包子馄饨店等常

见业态， 编制餐饮布局指南， 经营者只

需 “对照选址、 按图布局”， 即可快速

满足合规要求， 真正实现准入标准一步

到位。

  本报讯 近日， 上海虹桥国际中央

商务区管理委员会与上海市人民检察院

第一分院合作签约暨 “UNI－8” 虹桥

涉外检察服务站启用仪式在虹桥海外发

展服务中心举行。 记者获悉， “UNI－

8” 品牌是市检一分院联合浦东、 徐汇、

长宁、 闵行、 金山、 松江、 奉贤等 7 家

辖区院共同打造的涉外检察人才培养品

牌， 旨在以高质效履职服务保障重大国

家战略、 优化法治化营商环境、 护航企

业高质量出海。

就在近日， 市检一分院分别与松江

区人民政府、 上海虹桥国际中央商务区

管理委员会签约合作备忘录， “UNI-

8” 检察履职服务站正式入驻长三角

G60 科创走廊公共法律服务中心及虹桥

国际中央商务区。

两场活动现场发布了 《企业出海刑

事风险防范指引 （中东篇）》、 《企业经

营常见法律风险防范指引》 以及 《护航

经济高质量发展普法案例》。

记者注意到， 《企业出海刑事风险

防范指引 （中东篇）》 聚焦沙特阿拉伯、

阿联酋、 土耳其三大具有代表性的重点

投资国， 为企业安全稳健拓展中东市场

提供国别化、 实操性的合规方案。

《企业经营常见法律风险防范指

引》 则聚焦企业经营常见痛点， 提供精

准法治供给， 为外向型企业 “走出去”

提供标准化参考和全流程法律保障。

《护航经济高质量发展普法案例》

以 “检察官说法” 的方式， 帮助企业划

定合法与非法的行为边界， 提升在经营

中识别和防范诈骗活动的能力。

  本报讯 记者昨日获悉， 国家市场

监管总局公布 2025 “守护消费 ” 铁拳

行动第三批典型案例， 上海市浦东新区

市场监管局查处的普乐士文具 （上海）

有限公司生产经营不符合保障人体健康

和人身、 财产安全的国家标准、 行业标

准的橡皮擦案入选。

经查， 普乐士文具 （上海） 有限公

司生产销售的 52549 个橡皮擦， 邻苯二

甲酸酯增塑剂限量项目不符合 《学生用

品的安全通用要求》 （GB 21027）， 货

值金额 4.14 万元 ， 违法所得 9700 元 。

邻苯二甲酸酯可干扰内分泌， 过多接触

可能会对人体内分泌系统及多器官功能

造成影响。

2025 年 2 月 5 日 ， 浦东新区市场

监管局依据 《产品质量法》 有关规定，

给予当事人罚没款合计 5.11 万元的行

政处罚， 市场监管部门持续加强对学生

用品的质量安全监管力度。

“UNI-8”检察履职服务站签约落地
上海检察机关打造涉外检察人才培养品牌

  本报讯 交通信号灯中的 “黄灯 ”

到底代表什么？ 黄灯亮时未过线该走该

停？ 对此， 驾驶员们众说纷纭， 有着各

种说法。 闵行公安分局交管支队二大队

民警黄基忠近日用 “教科书式执法” 讲

清通行规则。

近日，在闵行区吴中路虹许路路口，

蒋先生驾驶电动自行车在路口明确设有

禁止左转标志的情况下， 于黄灯亮起时

加速越过停止线，试图左转抢行，与一辆

正常按绿灯直行的小轿车发生碰撞。

“机动车都在左转， 我也跟着转，

况且我是黄灯过的线 ！” 民警到场后 ，

蒋先生解释称自己一时疏忽未注意到禁

令标志， 但强调自己是在黄灯闪烁期间

进入路口， 并未违反信号灯， 认为机动

车方理应承担部分责任。

对此， 民警耐心说明： 黄灯是信号

灯中的过渡警示信号， 表示即将转为红

灯。 在黄灯亮前越过停止线的车辆， 在

确保安全的前提下可继续通行， 而未越

过停止线的车辆则必须停车等待。

“事故责任的划分， 关键在于是否

遵守交通规则以及是否存在过错。” 民

警在回看现场视频录像与行车记录仪

后， 依法判定非机动车驾驶人蒋先生承

担本起事故的全部责任 。 经过民警教

育， 蒋先生对责任认定结果表示认可。

  本报讯 昨天， 记者从中国航空运

输协会了解到， 为进一步引导航空公司

规范航班预留座位行为， 更好满足旅客

多样化、 差异化的座位选择需求， 在民

航局的指导下， 中国航空运输协会正组

织各航空公司研究制定 《公共航空运输

企业航班预留座位规则》 团体标准， 拟

对预留座位的种类、 范围、 比例及旅客

信息告知等关键内容进行规范。 该标准

向社会公布， 并进行为期一个月的公开

征求意见。

记者注意到， 此次公开征求意见的

《公共航空运输企业航班预留座位规则

（征求意见稿）》 团体标准覆盖国内、 国

际及地区航班， 首次系统规范航空公司

经济舱座位预留的种类、 范围、 比例及

信息告知等关键内容。 根据 《征求意见

稿》 内容， 航空公司须将经济舱座位分

为 “免费可选座位” 和 “预留座位” 两

大类。 其中， 运行保障性预留座位需基

于安全和服务刚性需求， 包括安全员座

位 、 紧急出口限制 、 特殊旅客 （如轮

椅、 担架、 无陪儿童） 保障等； 增值服

务性预留座位分为权益类预留 （积分/

里程兑换） 和付费预留 （仅限国际及地

区航班）， 明确国内航班不得开展现金

选座服务； 要求国内航班免费可选座位

比例最低 70%， 国际及地区航班免费可

选座位比例不低于 65%。

此外， 《征求意见稿》 还提出要明

确预留座位的释放时间， 防止 “最后一

刻” 才放座。 航空公司须在网络购票、

值机等环节以显著方式告知旅客免费与

预留座位范围 、 积分/里程兑换标准 、

付费选座价格 （仅限国际及地区航班）、

预留座位释放时间等信息。

□ 记者 季张颖

生产不合格橡皮擦被罚
上海一案例入选2025“守护消费”铁拳行动典型案例

□ 记者 王葳然

“国内航班不得开展现金选座服务”
中国航协公开征求意见

□ 记者 陈颖婷

黄灯亮时未过线该走该停？
闵行交警“教科书式执法”讲清通行规则

□ 记者 季张颖 通讯员 郝峻 李典浩